REPUBLIKA E SHQIPERISE

SHKOLLA E MAGJISTRATURES
KESHILLI DREJTUES

Nr. ‘ rot. Tirané, mé LYC 2025

VENDIM

Nr. 38, daté 17.12.2025

PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME Ni RREGULLOREN E BRENDSHME Tii
SHKOLLES SE MAGJISTRATURES

N& mbéshtetje t& ligjit nr. 96/2016, “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén
e Shqipérise”, t€ ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésisé”,
Keéshilli Drejtues i Shkollés s&€ Magjistraturés, i mbledhur mé daté& 17.12.2025.

VENDOSTI:

I. Té& béhen kéto shtesa e ndryshime né Rregulloren ¢ Brendshme t& Shkollés s&
Magjistratur€s, t€ miratuar me vendimin nr.1, dat€ 31.1.2017, i ndryshuar:

1. Né& nenin 23 “Ményra e vler&simit pér provimin e pranimit pér kandidatét pér
magjistrat€, pér késhilltar&, ndihmés ligjoré dhe avokaté shteti”, pika 2, ndryshon si
vijon:

“Teza e faz€s s€ par€ do t€ pérbéhet: “Rubrika 1: E drejta kushtetuese dhe t& drejtat
e njeriut (15 pik&); Rubrika 2: E drejta administrative (15 piké); Rubrika 3: E drejta
civile (10 pik€); Rubrika 4: Procedura civile (10 piké); Rubrika 5: E drejta familjare
(5 piké); Rubrika 6: E drejta e punés (5 piké); Rubrika 7: E drejta penale (10 piké);
Rubrika 8: Procedura penale: (10 piké); Rubrika 9: E drejta e BE-sé dhe e drejta
ndérkombétare publike (10 pik&); Rubrika 10: Etika (10 pikg).”
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II.

2. Aneksi 2 “Procedura e organizimit t& provimit pér seleksionimin e kandidatéve pér

né Shkollén e Magjistraturés”, Rregulli III, Aplikimi, ndryshon si vijon:

“Provimi do t€ zhvillohet né t€ nj&jtén sallé dhe do t€ vlerésohet elektronikisht po aty,
né prani t€ pjes€émarrésve.

Pérzgjedhja e tezés s€ testimit, nga fondi i gjithé pyetjeve t&€ pérgatitura, do t& béhet
nga vet€ kandidatét para fillimit t& testimit seleksionues dhe do t& fotokopjohet né
prani té tyre.

Fondi i pyetjeve do t&€ pérgatitet nga Shkolla e Magjistraturés me ndihmén e
Institucioneve Ndérkombétare dhe do t& pérbéhet t& paktén nga 2000 pyetje né total
pér t€ gjitha fushat e testimit.

Teza do t€ jet€ e nj&jte pér t& gjithé pjesémarrésit.

Teza e provimit vlerésohet maksimalisht me 100 pyetje/100piké.

Teza do t€ jet€ e strukturuar né 10 rubrika.

Teza e faz€s s€ par€ do t& pé&rbéhet nga:

Rubrika 1: E drejta kushtetuese dhe t& drejtat e njeriut (15 piké); Rubrika 2: E drejta
administrative (15 pik&); Rubrika 3: E drejta civile (10 piké); Rubrika 4: Procedura
civile (10 piké); Rubrika 5: E drejta familjare (5 piké&); Rubrika 6: E drejta ¢ punés (5
pik€); Rubrika 7: E drejta penale (10 pik€); Rubrika 8: Procedura penale: (10 piké);
Rubrika 9: E drejta € BE-s€ dhe ¢ drejta ndérkombétare publike (10 piké); Rubrika
10: Etika (10 pikg).”

. Aneksi 7/3 “Marréveshja e regjistrimit pér kandidatét pér avokaté shteti”, shtohet

sipas dokumentit bashkéngjitur, pjes€ e pandaré e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né€ fuqi menj&herg.
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Aneks 7/3 Marréveshja e regjistrimit pér kandidatét pér avokaté shteti

MARREVESHJA E REGJISTRIMIT PER KANDIDATET PER AVOKAT SHTETI

Sot, mé daté » € qytetin e Tiranés, né Shkollén e Magjistraturés & Republikés sé
Shqipérisé, bazuar né ligjin nr. 115/2016, “Pér organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésisé”, ligjin
nr. 10018, daté 13.11.2008, “Pér Avokaturén e Shtetit”, si dhe né Rregulloren e Brendshme t€ késaj
Shkolle, lidhet kjo aktmarréveshje me palé:

Kandidati pér avokat shteti, z./znj. , 1 biri/e bija i/e
, lindur mé , hé dhe banues né
, Rr. , Pall. , Ap.

Dhe

Shkolla e Magjistraturés e Republikés s& Shqipérisé, qé ndodhet né Tirané, me adresén: Rruga
“Ana Komnena”, godina “Poli i Drejtésisé”, pérfagésuar nga Drejtori i Shkollés.

Neni 1

Objekti i késaj marréveshjeje &shté pércaktimi i t€ drejtave dhe detyrimeve midis paléve né
pérputhje dhe zbatim 18 ligjit nr. 115/2016, “Pér organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésisé”, ligjit
nr. 10018, daté 13.11.2008, “Pér Avokaturén e Shtetit”, Rregullores sé Brendshme t& Shkollés s&
Magjistraturés, miratuar me vendimin nr. 1, daté 31.1.2017 (i ndryshuar).

Neni 2

Me nénshkrimin e késaj marréveshje, kandidati pér avokat shteti konsiderohet i regjistruar né
Shkollén e Magjistraturés. Kjo marréveshje ka fuqgi t& ploté pér palét deri né pérfundim t&
Programit t%€ Formimit Fillestar.

Neni 3
Té drejtat e kandidatit pér avokat shteti:
a) Kandidati pér avokat shteti, i cili pranohet t& ndjeké Programin e Formimit Fillestar né

Shkollén e Magjistraturés pérfiton bursé shkollimi sipas pikés 6 t& nenit 27 & ligjit nr.
10018, daté 13.11.2008, “Pér Avokaturén e Shtetit”;

b) Kandidati pér avokat shteti ka t& drejtén t€ trajnohet sipas njé procesi t& rregullt mésimor,
sipas njé programi dhe plani mésimor t& pércaktuar né fillim & vitit shkollor dhe q& mund
t€ pasurohet me cikle t& posagme leksionesh né fusha té s& drejtés, etikés, sociologjisé dhe
psikologjisé juridike.



c)

d

Neni 4

Kandidati pér avokat shteti ka t& drejté 1€ ket€ akses t€ ploté n€ procesin mésimor dhe
krijimin e lehtésive t€ nevojshme pér kualifikimin kompleks individual t€ tyre, duke véné
né dispozicion bibliotekén, sallén e gjyqeve imituese, platformén “SMVSHM ”, dhe pajisje
teknike pér stimulimin e shkathtésive pér veprimtari t€ pavarur té tyre;

Kandidati pér avokat shteti merr pjes€ né veprimtarin€ drejtuese t€ Shkollés, népérmjet
angazhimit t& tij té drejtpérdrejté né mbledhjet e Asamblesé sé kandidatéve.

Detyrimet e kandidatit pér avokat shteti:

a)

b)

d)

g)

Kandidati &sht€ i detyruar t€ frekuentojé rregullisht programin dhe té respektojé
Rregulloren e Shkoll€s. Mungesa e pajustifikuar né mé shumé se 10 pér gind té programit
t€ nj€ 1énde, sjell pérgjegjési disiplinore sipas késaj Rregulloreje;

Kandidati éshté i detyruar t€ marré€ pjesé rregullisht né t€ gjitha proceset e vlerésimit t&
léndéve dhe aktiviteteve t€ tjera mésimore, sipas planit mésimor dhe programeve
mésimore, né datén e caktuar nga Shkolla e Magjistraturés, pé€rvegse né rastet kur paraqgiten
arsye t€ pérligjura dhe objektive. Vlerésimi né kéto raste, pér efekt t€ ruajtjes sé sekretimit,
kryhet me kandidatét e vitit pasardhés, sipas parashikimeve t€ detajuara n€ Rregulloren e
Brendshme té Shkoll€s;

Kandidati pér avokat shteti duhet t€ plot€sojé t€ gjitha detyrimet qé lindin nga zbatimi i
programit dhe planit mésimor, si n€ procesin e pérbashkét, ashtu dhe né até individual té
kualifikimit, pérfshiré pjesémargjen né€ ¢do aktivitet t€ udhézuar nga ana e Shkollés, si
Konferenca, aktivitete tematike, vizita studimore, konkurse etj.;

Vlerésimi “pamjaftueshém” i marr€ dy her€ radhazi, t€ paktén né€ dy léndé ose n€ provimin
pérfundimtar, passjell, sipas rastit, humbjen e sé drejtés pér vijimin e studimeve né
Shkollén e Magjistraturés;

Kandidati pér avokat shteti nuk kané t€ drejt€ t€ rivlerésohen pér léndén, me géllim
pérmirésimin e rezultateve. Vetém né raste tepér té€ vecanta, € diktohen nga rrethanat dhe
pér arsye objektivisht t€ pérligjura, kandidati mund t€ vlerésohet né€ vitin pasardhés, pasi
t€ ket€ marré mé par€ miratimin e Ké&shillit Pedagogjik t€¢ Shkollés;

Kandidati pér avokat shteti, gjat€ t€ dy viteve t€ Programit t€ Formimit Fillestar, nuk mund
t€ angazhohet n€ aktivitete t€ tjera profesionale, qoft¢ edhe né€ veprimtari mésimdhénése;

Kandidati pér avokat shteti detyrohet t€ respektojé rregullat pér etikén, t& sillet me
integritet, t€ kujdeset pér t€ ruajtur rregullin dhe qetésiné n€ mjediset e brendshme t&
Shkollés, t€ mirémbajé dhe miradministroj€é materialet dhe pajisjet q€ i vihen né
dispozicion gjaté kohés sé frekuentimit t€ Shkoll€s, né pérmbushje t€ t€ gjitha detyrimeve
qé burojné nga Rregullorja e Shkollés;



h)

Kandidati pér avokat shteti éshté i detyruar t& kthejé shumén e pérfituar t& bursés sé
shkollimit, brenda njé viti, né rastet kur:

I) kandidati ésht& pérjashtuar ose ka 1éné Shkollén;

i)

Neni 5

Ké&shilli Drejtues i Shkollés s¢ Magjistraturés, pér shkage shéndetésore ose pér shkaqe t&
tiera t& justifikuara, miraton me vendim pérjashtimin e kandidatit pér avokat shteti nga
detyrimi pér kthimin e shumés s& pérfituar t5 bursés s& shkollimit. Vendimi i Késhillit
Drejtues lidhur me pagimin ose jo t& detyrimeve financiare pérbén titullin ekzekutiv.

Detyrimet e Shkollés sé Magjistraturés:

a)

b)

d)

Neni 6

T€ garantojé njé proces t& rregullt mésimor, sipas njé programi dhe plani mésimor té
pércaktuar né fillim t€ vitit shkollor dhe q& &shté i pérshtatur edhe pér nevojat pér trajnim
pér két€ kategori;

T¢€ sigurojé akses t& ploté t& kandidatéve né procesin mésimor dhe krijimin e lehtésive t&
nevojshme pér kualifikimin kompleks individual t& tyre, duke véné né dispozicion
bibliotekén, sallén e gjygeve imituese dhe pajisjet teknike t& nevojshme pér procesin
mésimor dhe pér veprimtari t& pavarur t& tyre né pérmbushje t€ detyrave t& dhéna nga
Shkolla;

T€ japé bursé né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 10018, datd 13.11.2008, “Pér
Avokaturén e Shtetit”;

T€ ndjeké procedura t& rregullta qé sigurojné mbrojtien e kandidatéve ndaj masave t&
padrejta disiplinore, si dhe t& japé informacion t& plot€ pér vlerésimet qé marrin pér
pérmbushjen e detyrimeve né procesin mésimor.

Kjo kontraté hartohet né tri kopje. Njé kopje i Jepet secilés palé dhe kopja e treté depozitohet prané
Avokaturés sé Shtetit.

DREJTOR KANDIDATI

PER AVOKAT SHTETI




